
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-74

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 
ALLA DITTA FLORA DI PANETTA JESSICA (COD. BENEF. 60475) DELLA FORNITURA 
DI ALBERI DI NATALE DA POSIZIONARE PRESSO IL CENTRO CIVICO BURANELLO, I 
GIARDINI PAVANELLO, IL QUARTIERE CAMPASSO E PIAZZALE PESTARINO 
DURANTE IL PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE NEL MUNICIPIO II CENTRO-
OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 665,50 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. 
Z793D53B5F

Adottata il 17/11/2023
Esecutiva dal 21/11/2023

17/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-74

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 ALLA 
DITTA  FLORA  DI  PANETTA  JESSICA  (COD.  BENEF.  60475)  DELLA  FORNITURA  DI 
ALBERI  DI  NATALE DA  POSIZIONARE  PRESSO  IL CENTRO  CIVICO BURANELLO,  I 
GIARDINI  PAVANELLO,  IL  QUARTIERE  CAMPASSO  E  PIAZZALE  PESTARINO 
DURANTE IL PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE NEL MUNICIPIO II CENTRO-
OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 665,50 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z793D53B5F

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
 DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

       VISTI:

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-

ge 21  giugno 2022 n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

- il  Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996, e ss.mm.ii.;

-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

PREMESSO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   che in occasione delle Festività natalizie sono previsti una serie di eventi e iniziative promosse 
dal Municipio Centro-Ovest che si svolgeranno in vie e piazze di Sampierdarena e San Teodoro che 
rappresentano spazi di aggregazione per bambini e ragazzi;

-   che per contribuire a creare una maggiore atmosfera natalizia si ritiene opportuno acquistare quat-
tro alberi di Natale da posizionare presso il Centro Civico Buranello, i Giardini Pavanello, il quar-
tiere Campasso e Piazzale Pestarino;

-    che, a tal fine e per uniformità di fornitura, si è provveduto a richiedere un preventivo alla 
Ditta Flora di Panetta Jessica, Ditta specializzata nella fornitura di piante e alberi da vivaio, già for-
nitrice di n. 4 alberi di Natale nell’anno 2022 per il Municipio II Centro-Ovest; 

-    che, per i fini  di cui sopra, la Ditta Flora di Panetta Jessica ha presentato l’offerta n. 
007A/23 ricevuta in data 06/11/2023, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, con 
importo pari ad € 665,50, di cui € 60,50 per i.v.a. al 10% ed € 605,00 di imponibile;

CONSIDERATO: 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 per il quale “è comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

RITENUTO:

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 11 comma 6 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere al principio del risultato quale espressione dei principi di economicità, effica-
cia e tempestività richiamati all’art. 1 del Codice stesso;

- in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, di non richiedere la cauzione 
definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  pertanto di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023 alla Ditta Flora di Panetta Jessica la fornitura di quattro alberi di Natale, valuta-
ta congrua l’offerta n. 007A/23 ricevuta in data 06/11/2023 in quanto in linea con i prezzi di merca-
to di tale tipologia di prodotto e allegata al presente provvedimento come parte integrante, al prezzo 
di € 665,5 0 di cui € 60,50 per i.v.a. al 10% ed € 605,00 di imponibile;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone;

- che il  suddetto  RUP è anche responsabile  del  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente Codice Identificati-
vo Gara: CIG Z793D53B5F;

ACCERTATO:

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO Il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 5 aprile 2023 con il quale è stato conferi-
to alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di quattro alberi di Na-
tale da posizionare presso il Centro Civico Buranello, i Giardini Pavanello, il quartiere Cam-
passo e Piazzale Pestarino durante il periodo delle Festività natalizie nel Municipio II Centro-
Ovest;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, la fornitura di cui so-
pra alla Ditta Flora di Panetta Jessica, con sede legale in Via Lago Figoi 56 – 16161 Genova 
(GE) – Partita Iva 02369360991 C.F. PNTJSC91L58D969Y – codice beneficiario 60475, per 
l’importo complessivo di € 665,50, inclusa Iva al 10%; 

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di € 665,50, di cui € 605,00 per imponibile ed € 60,50 
per I.V.A. 10%, al capitolo 4614 “Acquisizione Beni diversi”, del Bilancio 2023 - c.d.c. 292 
“Municipio Centro Ovest” – P.d.c. U.1.03.01.02.007 “Altri materiali” (IMP 2023/17069); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)    di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;   

5)    di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n. 366039 del 5.12.2014;  

      6) di dare atto che: 

•    che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Di-
rigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, Dott.ssa Maria Rosa Bruzzone;

•    che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg-
ge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivesto-
no carattere istituzionale;

•    che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

La Dirigente dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)
Documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-74

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO EX ART.  50,  COMMA 1  LETT.  B)  DEL D.  LGS.  36/2023  ALLA DITTA 
FLORA DI PANETTA JESSICA (COD. BENEF. 60475) DELLA FORNITURA DI ALBERI DI 
NATALE  DA  POSIZIONARE  PRESSO  IL  CENTRO  CIVICO  BURANELLO,  I  GIARDINI 
PAVANELLO,  IL  QUARTIERE  CAMPASSO  E  PIAZZALE  PESTARINO  DURANTE  IL 
PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE NEL MUNICIPIO II CENTRO-OVEST, PER UN 
IMPORTO DI EURO 665,50 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z793D53B5F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OGGETTO: FORNITURA DI N° 04 ABETI NATALIZI 

Di seguito, trovate diverse opzioni di abeti in vaso. 

DATI BANCARI 

INTESTAZIONE:  FLORA di Panetta Jessica 
IBAN:    IT32F0301503200000005809869 
BANCA:   Fineco Bank

# descrizione
prezzo 
unitario

prezzo 
imponibile

IVA imponibile totale

1 Abete rosso (Abies picea) h 
200/250 con vaso

€ 80,00 € 80,00 10% € 8,00 € 88,00

3 Abete rosso (Abies picea) h 
250/300 con vaso

€ 110,00 € 330,00 10% € 33,00 € 363,00

4 Sostegni per alberi € 40,00 € 160,00 10% € 16,00 € 176,00

- #05 Consegne (Giardini 
Pavanello – Campasso – Centro 
Civico – Piazzetta S. Teodoro)

€ 35,00 € 35,00 10% € 3,50 € 38,50

TOTALE €	 605,00 IVA INCL. € 665,50

Tel. +39 351 3215491 info@agrivivaioflora.it WhatsApp: +39 338 6489649

FLORA di Panetta Jessica 
Via Lago Figoi, 56 
16161 Genova (GE) 
P. IVA: 02369360991 
CF: PNTJSC91L58D969Y 
TEL: +39 3515215491 
EMAIL: info@agrivivaioflora.it 
FORNITORI: fornitori@agrivivaioflora.it 
PEC: jessica.panetta1991@pec.agritel.it 
www.agrivivaioflora.it 

PREVENTIVO 007A/23 

 del 31/10/23

Spett.le 

Municipio II Centro Ovest 
Ufficio Contabilità 

Via Sampierdarena, 34 
16149 Genova 

Tel. 0105578750 
Fax 0105578723 

municipio2contabilita@comune.genova.it

mailto:info@agrivivaioflora.it?subject=
mailto:info@agrivivaioflora.it
mailto:fornitori@agrivivaioflora.it
mailto:jessica.panetta1991@pec.agritel.it
http://www.agrivivaioflora.it
mailto:municipio2contabilita@comune.genova.it

